

平成 16 年度
決 算 説 明 資 料

株式会社 大 光 銀 行

【 目 次 】

. 平成 16 年度決算の概況	-	
1. 損益状況	単.連	
単	.	(1)
連	.	(2)
2. 業務純益	単	(3)
3. 主要勘定残高	単	
(1) 未 残		
(2) 平 残		
4. 利鞘	単	
5. 有価証券関係損益	単	(4)
6. 自己資本比率 (国内基準)	単.連	
7. ROE	単	(5)
8. ROA	単	
9. OHR	単	
. 貸出金等の状況	-	(6)
1. リスク管理債権の状況	単.連	
2. 貸倒引当金等の状況	単.連	(7)
3. リスク管理債権に対する引当率	単.連	
4. 金融再生法開示債権	単	(8)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単	
6. 自己査定に基づく開示債権	単	(9)
7. 償却・引当基準と引当状況		
8. 自己査定の状況	単	(10)
9. 自己査定・保全の状況と開示債権	単	
10. 業種別貸出状況等	単	(11)
(1) 業種別貸出金	単	
(2) 業種別リスク管理債権	単	(12)
(3) 業種別リスク管理債権の貸出残高比	単	(13)
(4) 消費者ローン残高	単	(14)
(5) 中小企業等貸出比率	単	
11. 国別貸出状況等	-	
(1) 特定海外債権残高	単	
(2) アジア向け貸出金	単	
(3) 中南米主要諸国向け貸出金	単	
(4) ロシア向け貸出金	単	
12. 預金、貸出金の残高	単	(15)終

．平成 16 年度決算の概況

1．損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	17年3月期	16年3月期比	16年3月期
業 務 粗 利 益	21,316	33	21,283
(除く国債等債券損益 (5 勘定戻))	(21,360)	(342)	(21,702)
国内業務粗利益	20,681	39	20,720
資金利益	20,684	378	21,062
役務取引等利益	220	125	95
その他業務利益	223	214	437
国際業務粗利益	635	73	562
(除く国債等債券損益 (5 勘定戻))	(460)	(102)	(562)
資金利益	419	107	526
役務取引等利益	12	2	14
その他業務利益	203	181	22
経 費 (除く臨時処理分)	13,413	646	14,059
人 件 費	8,093	441	8,534
物 件 費	4,630	248	4,878
税 金	688	42	646
業務純益 (一般貸倒繰入前)	7,903	680	7,223
除く国債等債券損益 (5 勘定戻)	7,947	305	7,642
一般貸倒引当金繰入額	1,356	1,984	628
業 務 純 益	9,259	2,664	6,595
除く国債等債券損益 (5 勘定戻)	9,304	2,291	7,013
臨 時 損 益	6,440	4,166	2,274
うち株式等損益 (3 勘定戻)	115	155	270
うち不良債権処理額	5,845	2,218	8,063
貸 出 金 償 却	1,554	721	2,275
個別貸倒引当金繰入額	3,500	1,316	4,816
共同債権買取機構売却損	-	-	-
バルクセール売却損	789	182	971
債権売却損失引当金繰入額	-	-	-
取引先支援損	-	-	-
特定債務者支援引当金繰入額	-	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-	-
その他の債権売却損等	-	-	-
経 常 利 益	2,819	1,501	4,320
特 別 損 益	2,243	2,769	526
うち勤厚生年金基金代行返上益	2,140	2,140	-
うち動産不動産処分損益	123	553	676
動産不動産処分益	4	4	0
動産不動産処分損	127	549	676
税 引 前 当 期 純 利 益	5,062	1,268	3,794
法人税、住民税及び事業税	44	3,328	3,372
過年度未払法人税等取崩額	284	284	-
法 人 税 等 調 整 額	2,789	3,575	786
当 期 純 利 益	2,513	1,305	1,208

【連結】

<連結損益計算書ベース>

(単位：百万円)

	当連結会計年度(A)		前連結会計年度(B)
		比較(A)-(B)	
連 結 粗 利 益	21,731	2	21,729
資 金 利 益	21,327	520	21,847
役 務 取 引 等 利 益	350	127	223
そ の 他 業 務 利 益	52	393	341
営 業 経 費	14,302	1,080	15,382
貸 倒 償 却 引 当 費 用	3,792	3,937	7,729
貸 出 金 償 却	1,613	662	2,275
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	3,502	1,286	4,788
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,323	1,987	664
株 式 等 関 係 損 益	115	155	270
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	97	107	10
そ の 他	677	6,655	5,978
経 常 利 益	2,745	1,591	4,336
特 別 損 益	2,243	2,766	523
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	4,989	1,176	3,813
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	83	3,301	3,384
過 年 度 未 払 法 人 税 等 取 崩 額	284	284	-
法 人 税 等 調 整 額	2,755	3,550	795
少 数 株 主 利 益 (又 は 少 数 株 主 損 失 ())	14	12	2
当 期 純 利 益	2,420	1,199	1,221

(注)連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(参 考)

(単位：百万円)

連 結 業 務 純 益	9,419	2,548	6,871
-------------	-------	-------	-------

(注)連結業務純益 = 単体業務純益 + 子会社経常利益 × 持分 + 関連会社経常利益 × 持分 - 内部取引

(連結対象会社数)

(社)

連 結 子 会 社 数	2	-	2
持 分 法 適 用 会 社 数	2	-	2

2. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	16年度		15年度
		15年度比	
(1) 業務純益（一般貸倒繰入前）	7,903	680	7,223
職員一人当り（千円）	7,570	870	6,700
(2) 業務純益	9,259	2,664	6,595
職員一人当り（千円）	8,870	2,752	6,118

3. 主要勘定残高【単体】

(1) 未残

(単位：百万円)

	17年3月末		16年3月末
		16年3月末比	
資金運用勘定残高	1,114,655	25,654	1,089,001
貸出金	776,892	10,252	766,640
有価証券	319,122	8,676	310,446
コールローン等	5,000	-	5,000
資金調達勘定残高	1,125,611	19,513	1,106,098
預金	1,124,698	19,636	1,105,062
譲渡性預金	-	-	-
コールマネー等	751	94	845

(2) 平残

(単位：百万円)

	16年度		15年度
		15年度比	
資金運用勘定残高	1,100,073	9,008	1,109,081
貸出金	741,969	11,155	730,814
有価証券	314,510	17,004	331,514
コールローン等	32,431	5,265	37,696
資金調達勘定残高	1,083,194	6,127	1,077,067
預金	1,082,124	6,081	1,076,043
譲渡性預金	-	-	-
コールマネー等	896	66	830

4. 利鞘【単体】

(単位：%)

	16年度		15年度
		15年度比	
(1) 資金運用利回（A）	1.95	0.04	1.99
(イ) 貸出金利回	2.51	0.11	2.62
(ロ) 有価証券利回	0.89	0.04	0.85
(2) 資金調達原価（B）	1.27	0.08	1.35
(イ) 預金等利回	0.03	0.01	0.04
(ロ) 外部負債利回	1.97	0.59	1.38
(3) 総資金利鞘（A） - （B）	0.68	0.04	0.64

5. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	16年度		15年度	
		15年度比		
国債等債券損益(5勘定戻)	44	374		418
売却益	2	1		1
償還益	200	189		11
売却損	247	184		431
償還損	-	-		-
償却	-	-		-

株式等損益(3勘定戻)		115	155	270
売却益		16	16	0
売却損		0	2	2
償却		132	136	268

6. 自己資本比率(国内基準)

【連結】

(単位：百万円)

	17年3月末 [速報値]		16年3月末	
		16年3月末比		
	%	%		%
(1) 自己資本比率	9.70	0.17		9.53
(2) Tier	50,201	1,911		48,290
(3) Tier	5,800	17		5,783
(イ) うち自己資本に計上された有価証券含み益	-	-		-
(ロ) うち自己資本に計上された再評価差額	2,196	46		2,242
(4) 控除項目	50	-		50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	(50)	(-)		(50)
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	55,951	1,928		54,023
(6) リスクアセット	576,757	10,208		566,549

【単体】

(単位：百万円)

	17年3月末 [速報値]		16年3月末	
		16年3月末比		
	%	%		%
(1) 自己資本比率	9.68	0.16		9.52
(2) Tier	50,169	2,003		48,166
(3) Tier	5,658	120		5,778
(イ) うち自己資本に計上された有価証券含み益	-	-		-
(ロ) うち自己資本に計上された再評価差額	2,196	46		2,242
(4) 控除項目	50	-		50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	(50)	(-)		(50)
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	55,776	1,882		53,894
(6) リスクアセット	575,969	10,255		565,714

自己資本比率	9.68%	0.16%	9.52%
Tier 比率	8.71	0.20	8.51
Tier 比率	0.98	0.04	1.02

7. ROE【単体】

(単位：%)

	16年度		15年度
		15年度比	
コア業務純益ベース	14.11	0.05	14.16
業務純益(一般貸倒繰入前)ベース	14.03	0.65	13.38
業務純益ベース	16.44	4.22	12.22
経常利益ベース	5.00	3.00	8.00
当期利益ベース	4.46	2.22	2.24

8. ROA【単体】

(単位：%)

	17年3月期		16年3月期
		16年3月期比	
コア業務純益ベース	0.67	0.02	0.65
業務純益(一般貸倒繰入前)ベース	0.66	0.05	0.61
業務純益ベース	0.78	0.22	0.56
経常利益ベース	0.24	0.13	0.37
当期利益ベース	0.21	0.11	0.10

9. OHR【単体】

(単位：%)

17年3月期	16年3月期比	16年3月期
62.93	3.13	66.06

<コア業務粗利益OHR>

(単位：%)

17年3月期	16年3月期比	16年3月期
62.80	1.99	64.79

・貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

- ・平成13年3月期より部分直接償却を実施しております。
- ・未収利息不計上基準

自己査定で「破綻先」「実質破綻先」及び「破綻懸念先」に分類した債務者は未収利息を、すべて収益不計上として開示しております。

【単体】

(単位：百万円)

		17年3月末	16年3月末比	16年3月末
リスク管理債権	破綻先債権額	3,409	2,280	5,689
	延滞債権額	31,323	1,042	32,365
	3ヶ月以上延滞債権額	212	122	90
	貸出条件緩和債権額	3,243	3,877	7,120
	合計	38,189	7,076	45,265

(部分直接償却額) (6,109) (959) (7,068)

貸出金残高(未残)	776,892	10,252	766,640
-----------	---------	--------	---------

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.44	0.30	0.74
	延滞債権額	4.03	0.19	4.22
	3ヶ月以上延滞債権額	0.03	0.02	0.01
	貸出条件緩和債権額	0.42	0.51	0.93
	合計	4.92	0.98	5.90

【連結】

(単位：百万円)

		17年3月末	16年3月末比	16年3月末
リスク管理債権	破綻先債権額	3,443	2,286	5,729
	延滞債権額	31,359	1,039	32,398
	3ヶ月以上延滞債権額	221	118	103
	貸出条件緩和債権額	3,256	3,874	7,130
	合計	38,281	7,080	45,361

(部分直接償却額) (6,109) (959) (7,068)

貸出金残高(未残)	776,836	10,297	766,539
-----------	---------	--------	---------

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.44	0.31	0.75
	延滞債権額	4.04	0.19	4.23
	3ヶ月以上延滞債権額	0.03	0.02	0.01
	貸出条件緩和債権額	0.42	0.51	0.93
	合計	4.93	0.99	5.92

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位：百万円)

	17年3月末		16年3月末
		16年3月末比	
貸倒引当金	14,028	3,636	17,664
一般貸倒引当金	3,461	1,357	4,818
個別貸倒引当金	10,566	2,279	12,845
特定海外債権引当勘定	-	-	-

特定債務者支援引当金	-	-	-
------------	---	---	---

債権売却損失引当金	-	-	-
-----------	---	---	---

【連結】

(単位：百万円)

	17年3月末		16年3月末
		16年3月末比	
貸倒引当金	14,401	3,603	18,004
一般貸倒引当金	3,664	1,323	4,987
個別貸倒引当金	10,736	2,281	13,017
特定海外債権引当勘定	-	-	-

特定債務者支援引当金	-	-	-
------------	---	---	---

債権売却損失引当金	-	-	-
-----------	---	---	---

3. リスク管理債権に対する引当率

引当率は(「2. 貸倒引当金等の状況」の貸倒引当金) ÷ (「1. リスク管理債権の状況」の合計額)により算出しております。

【単体】

(単位：%)

	17年3月末		16年3月末
		16年3月末比	
部分直接償却前	45.46	1.80	47.26
部分直接償却後	36.73	2.29	39.02

【連結】

(単位：%)

	17年3月末		16年3月末
		16年3月末比	
部分直接償却前	46.20	1.62	47.82
部分直接償却後	37.62	2.07	39.69

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

		17年3月末	16年3月末比	16年3月末
金融再生法開示債権	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11,729	7,520	19,249
	破綻先債権	3,465	2,282	5,747
	実質破綻先債権	8,264	5,237	13,501
	危険債権	23,392	4,205	19,187
	要管理債権	3,455	3,756	7,211
	小計(A)	38,578	7,070	45,648
	正常債権	744,157	17,369	726,788
	債権額合計	782,736	10,300	772,436

(単位：%)

		17年3月末	16年3月末比	16年3月末
債権残高構成比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1.50	0.99	2.49
	破綻先債権	0.44	0.30	0.74
	実質破綻先債権	1.06	0.69	1.75
	危険債権	2.99	0.51	2.48
	要管理債権	0.44	0.49	0.93
	小計	4.93	0.98	5.91
	正常債権	95.07	0.98	94.09
	債権額合計	100.00	-	100.00

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

		17年3月末	16年3月末比	16年3月末
保全額(B)		35,277	7,018	42,295
貸倒引当金		11,690	2,974	14,664
特定債務者引当金		-	-	-
担保保証等		23,587	4,044	27,631

(単位：%)

保全率(B)/(A)	91.44	1.21	92.65
------------	-------	------	-------

6. 自己査定に基づく開示債権【単体】

(単位：百万円,%)

	17年3月末		16年3月末
		16年3月末比	
破綻先	3,465	2,282	5,747
実質破綻先	8,264	5,237	13,501
破綻懸念先	23,392	4,205	19,187
個別引当対象債権	35,122	3,314	38,436
担保等による保全計	21,872	1,983	23,855
回収が懸念される額(A)	13,250	1,330	14,580
個別引当金残高(B)	10,519	2,250	12,769
引当率(B)/(A)	79.39	8.19	87.58

(注) 対象債権: 貸付有価証券・貸出金・外国為替・未収利息・仮払金・支払承諾見返

7. 償却・引当基準と引当状況

破綻先	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	担保・保証等により保全のない部分に対し100%を償却・引当
実質破綻先		
破綻懸念先	危険債権	担保・保証等により保全のない部分に対し、過去の貸倒実績率に基づき、今後3年間の予想損失額を引当
要注意先	要管理先	担保・保証等により保全のない部分に対し、過去の貸倒実績率に基づき、今後3年間の予想損失額を引当
	その他の要注意先	貸倒実績率に基づき、今後1年間の予想損失額を引当
正常先	正常債権	

8. 自己査定状況【単体】

(単位:百万円)

債務者区分	分類状況				
	債権残高	非分類	分類	分類	分類
破綻先	3,465	1,933 (684)	1,532	- (254)	- (993)
実質破綻先	8,264	4,815 (1,866)	3,449	- (775)	- (2,172)
破綻懸念先	23,392	13,738 (7,416)	6,922	2,731 (9,053)	
要注意先	要管理先	6,485	1,776	4,709	
	その他の要注意先	71,023	31,022	40,000	
正常先	670,104	670,104			
合計	782,736	72,389	56,614	2,731	-

(注) 1. ()内は引当前の分類金額。

(注) 2. 部分直接償却額 6,109 百万円処理後の計数です。

9. 自己査定・保全の状況と開示債権【単体】

(単位:百万円)

自己査定と保全の状況					金融再生法開示債権		リスク管理債権	
債務者区分	残高	保全額	引当金	保全率	区分	残高	区分	残高
破綻先	3,465	2,216	1,248	100.00%	破産更生等債権	11,729	破綻先債権	3,409
実質破綻先	8,264	5,315	2,948	100.00%			延滞債権	31,323
破綻懸念先	23,392	14,339	6,322	88.32%	危険債権	23,392		
要注意先	〔うち〕 要管理債権 (3,455)	(1,715)	(1,171)	(83.54%)	要管理債権	3,455	3ヶ月以上延滞債権	212
							貸出条件緩和債権	3,243
	要管理先	6,485	4,105	1,602	88.01%	小計	38,578	合計
	その他の要注意先	71,023			正常債権	744,157		
正常先	670,104							
合計	782,736				合計	782,736		

10. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金 【単体】

(単位：百万円)

業 種	17年3月末	16年3月末比		16年3月末
		増減	増減率	
国内店分(除く特別国際金融取引勘定)	776,892	10,252		766,640
製 造 業	89,499	2,897		92,396
農 業	3,784	17		3,801
林 業	182	41		223
漁 業	317	119		198
鉱 業	4,388	227		4,615
建 設 業	91,821	3,850		95,671
電気・ガス・熱供給・水道業	576	504		1,080
情 報 通 信 業	2,926	998		1,928
運 輸 業	14,325	467		14,792
卸 売 ・ 小 売 業	82,179	2,733		79,446
金 融 ・ 保 険 業	12,817	1,915		14,732
不 動 産 業	70,927	1,303		69,624
各 種 サ ー ビ ス 業	106,300	260		106,040
地 方 公 共 団 体	31,966	10,831		21,135
そ の 他	264,879	3,927		260,952

(2) 業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

業 種	17年3月末	16年3月末比		16年3月末
国内店分（除く特別国際金融取引勘定）	38,189		7,076	45,265
製 造 業	6,167		1,172	7,339
農 業	24		10	34
林 業	-		-	-
漁 業	24		42	66
鉱 業	1,869		1,861	8
建 設 業	8,799		442	9,241
電気・ガス・熱供給・水道業	1		1	-
情 報 通 信 業	35		15	20
運 輸 業	628		234	394
卸 売 ・ 小 売 業	5,936		546	6,482
金 融 ・ 保 険 業	-		7	7
不 動 産 業	4,031		2,084	6,115
各 種 サ ー ビ ス 業	6,359		4,187	10,546
地 方 公 共 団 体	-		-	-
そ の 他	4,311		698	5,009

(3) 業種別リスク管理債権の貸出残高比【単体】

(単位：%)

業 種	17年3月末	16年3月末比		16年3月末
		17年3月末	16年3月末	
国内店分（除く特別国際金融取引勘定）	4.92	0.98	5.90	
製 造 業	0.79	0.17	0.96	
農 業	0.00	0.00	0.00	
林 業	-	-	-	
漁 業	0.00	0.01	0.01	
鉱 業	0.24	0.24	0.00	
建 設 業	1.13	0.08	1.21	
電気・ガス・熱供給・水道業	0.00	0.00	-	
情 報 通 信 業	0.00	0.00	0.00	
運 輸 業	0.08	0.03	0.05	
卸 売 ・ 小 売 業	0.76	0.09	0.85	
金 融 ・ 保 険 業	-	0.00	0.00	
不 動 産 業	0.51	0.29	0.80	
各 種 サ ー ビ ス 業	0.81	0.57	1.38	
地 方 公 共 団 体	-	-	-	
そ の 他	0.55	0.10	0.65	

(4) 消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	17年3月末	16年3月末比	
		16年3月末	16年3月末
消費者ローン残高	243,615	5,866	237,749
うち 住宅ローン残高	205,721	8,949	196,772
うち その他ローン残高	37,894	3,083	40,977

(5) 中小企業等貸出比率【単体】

(単位：%)

	17年3月末	16年3月末比	
		16年3月末	16年3月末
中小企業等貸出比率	91.12	1.69	92.81

11. 国別貸出状況等

(1) 特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

(2) アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

(3) 中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

(4) ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

12. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	17年3月期	16年3月期比	16年3月期
	預 金 (未残)	1,124,698	19,636
(平残)	1,082,124	6,081	1,076,043
貸 出 金 (未残)	776,892	10,252	766,640
(平残)	741,969	11,155	730,814